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Úvod

Již od počátku lidstva se vynalézaly nástroje, které pomáhaly ke zlepšení kvality života.

Z počátku se jednalo o takové prostředky, díky kterým si člověk dokázal obstarat dostatek

potravy. V průběhu dějin se vynalézaly další nástroje, které zjednodušovaly práci. Díky vývoji

v oblasti průmyslu se objevily stroje, které mohly částečně nahrazovat lidskou práci, čímž se

posunuly možnosti použití fyzické síly za hranice lidských možností. Prolomilo se omezení

lidské fyzické síly.

Klíčovou technologií, která definuje současnost, je automatizace. Snaha o automatizaci je vidět

v každé společnosti, která chce držet krok s dobou. Úzce s automatizací je spojen výraz

robotizace. Pod slovem robot si většina lidí představí stroj, který nám pomáhá s úkony, které

by lidské tělo nezvládalo, ale robot nemusí být jenom stroj zaměřený na fyzickou činnost. Stále

do popředí se dostávají roboti, kteří pracují virtuálně uvnitř počítače. Psychická práce se začala

nahrazovat pomocí softwarových robotů, a tím se prolomily limity, které má lidský mozek.

Cílem softwarových robotů je ulehčení lidské práce od často se opakujících činností, čímž je

pro člověka jednodušší se soustředit na práci s vyšší přidanou hodnotou, kde mohou uplatnit

tvořivost a kreativitu. Mezi hlavní technologie softwarové automatizace patří robotická

procesní automatizace.

Vzhledem k progresivnímu vývoji všech technologií je stále více skloňovatelnější pojem

kvalita, ať už se jedná o oblast výrobní nebo nevýrobní. Cílem diplomové práce je posoudit

přínos robotické procesní automatizace na konkrétním procesu v určité firmě. Aplikovat

nástroje na kontrolu kvality a zjistit, jaký vliv má robotická procesní automatizace na kvalitu

výstupu z obchodního procesu.
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1 Historie

V následující kapitole jsou popsány jednotlivé průmyslové revoluce. Každá průmyslová

revoluce přinesla určitý pokrok, který měl zásadní dopad na lidstvo. Tato kapitole je určena

k porozumění toho, jak se člověk dostal k používání softwarových robotů.

1.1 Průmyslové revoluce

První průmyslovou revoluci lze datovat k počátku 18. století. Hlavním symbolem této revoluce

je parní stroj a s ním spojená industrializace. Nasazení parního stroje bylo největším převratem

při zvyšování produktivity lidské práce. Docházelo zde k přechodu z řemeslné a manufakturní

výroby ke strojní velkovýrobě. Dopad první průmyslové revoluce do společnosti byl zásadní a

výrazným způsobem změnil všechny obory hospodářství. Díky této revoluci dokázalo lidstvo

překonat omezení lidské i zvířecí fyzické síly a poprvé vytvořit ohromné množství mechanické

energie. [1]

První průmyslová revoluce byla důležitá i ze sociálního hlediska. Díky nárůstům pracovních

pozic se zvýšila životní úroveň obyvatel, což zahrnovalo i zdokonalení hygieny a poklesu

chudoby. Za pomoci zkvalitnění lékařské péče a nově zavedenému očkování se výrazně snížila

úmrtnost. [5]

Druhá průmyslová revoluce navazovala na konec té první a vyznačuje se objevem elektrické

energie a zavedení montážních výrobních linek. Tato revoluce je spojena se dvěma daty: v roce

1879, kdy T. A. Edison vynalezl žárovku nebo s rokem 1870, kdy společnost Cincinnati

instalovala ve svém závodě první montážní linku a začala s dělbou práce, později

elektrifikovanou, která přinesla další prudký rozvoj masové výroby. [4]

Třetí průmyslová revoluce bývá nejčastěji spojována s automatizací, elektronikou a rozmachem

informačních technologií. Datování je však ještě spornější než u její předchůdkyně. Stejně jako

byl přechod od uhlí a páry k elektřině poměrně přirozený, tak i přechod od mechanismů k

automatům byl spíše výsledkem evoluce než skutečnou revolucí. Za její počátek se nejčastěji

uvádí rok 1969, kdy byl vyroben první programovatelný logický automat čili PLC. Jedná se

vlastně o malý průmyslový počítač, řídicí jednotku pro automatizaci procesů v reálném čase.[1]
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Tyto průmyslové revoluce nás směřují k celkově čtvrté průmyslové revoluci a pojmu

Průmysl 4.0.

Obr. 1: Vývojové etapy průmyslové revoluce [6]

1.2 Průmysl 4.0

V průběhu posledních let byl na výraz Průmysl 4.0 kladen velký důraz. Průmysl 4.0, neboli

čtvrtá průmyslová revoluce, je označení pro současný trend digitalizace, s ní související

automatizace výroby a změn na trhu práce, které s sebou přinese. Zásadní dopad má tato

revoluce na průmyslovou výrobu, ale stejný vliv je očekáván i v oblasti společenské a

ekonomické.

První zmínka o Průmyslu 4.0. byla představena v Hannoveru v roce 2011. V té době se

formovala vize, podle které měly vznikat „chytré továrny“, které by měly využívat

kyberneticko-fyzikální systémy. Tyto továrny převezmou opakující se a jednoduché činnosti,

které do té doby vykonávali lidé. Povede to ke změně pracovního trhu, a tím by mohla být

ohrožena zaměstnanost osob, u kterých počítače s novými řídícími/rozhodovacími systémy či

těmito systémy řízené robotické systémy nahradí lidskou sílu (příkladem mohou být universální
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výrobní linky, které nahradí pracovníky s nižší kvalifikací). Měla by vznikat nová pracovní

místa, která však budou vyžadovat vyšší kvalifikaci zaměstnanců. [7]

Nejdůležitější změny, které se pojí ke čtvrté průmyslové revoluci jsou:

• Zvýšení produktivity – v továrnách se budou stroje ovládat samy díky senzorům,

čtečkám a kamerám. Produktivita výroby se tak celkově zvýší, protože celkový proces

se urychlí a zpřesní.

• Snížení ceny výroby – díky zapojení internetu dojde ke zjednodušení výrobního

procesu. Stroje začnou pracovat samy na základě pokynu zákazníka k výrobě

požadovaného produktu. Požadavky jednotlivých zákazníků poputují pomocí internetu

na výrobní linku. Individuální zakázky tak bude možné zpracovat v ceně velkosériové

produkce a nemusí se řešit individuálně.

• Datové změny – objem dat na celém světě roste exponenciálně. Abychom byli schopni

využívat a analyzovat tak obrovské množství dat v digitálním prostoru, musí se vyvinout

systémy, které pomohou porozumět jejich obsahu. Základem jsou znalosti toho, jak

jednotlivá zařízení a systémy fungují, a jaké senzory a měřící technologie použít pro

přístup k nejužitečnějším datům.

• Změna myšlení – měnit se ve firmách nemusí jen technologie, ale také myšlení ohledně

nově definovaných témat, jako rychlost inovací, zákaznický management, flexibilita,

produktivita a doba reakce na změny na trhu.

• Změny ve společnosti – Průmysl 4.0 mění současnou společnost v oblasti vzdělání a

pracovního trhu. Na odborných konferencích se dokonce mluví o vzniku Společnosti

4.0, tedy o takové společnosti, ve které budou hodnotové řetězce ve zcela jiné podobě,

než jak je známe dnes. Dojde k posunu struktury vědomí, struktury institucí a toku

kapitálu. [9]

Z výše uvedeného je jasné, že s příchodem čtvrté průmyslové revoluce dojde k zásadním

změnám. Nejdůležitější vlastností v nadcházející době bude adaptace jednotlivce. V případě,

že se jednotlivec naučí určitou činnost a opakovaně jí provádí, tak to již z hlediska dnešní doby

nemusí stačit, protože se tento druh práce stane vhodný pro zpracování robotem.
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1.3 Robotika

Robotika je věda, která se zabývá roboty, jejich návrhu, výrobě a aplikací. Robotika je dnes

velmi rozšířenou vědní disciplínou, neboť se stoupajícími možnostmi výpočetní techniky a

schopností lidí získává své neodmyslitelné místo téměř ve všech oborech lidských činností.

Robotika je v podstatě celý proces zrození robotů od návrhu jejich konstrukce, vhodného

algoritmu řízení, provádění simulací, vlastní realizace, až po finální uvedení do provozu. [10]

2 Definice základních termínů

V této kapitole budou popsány termíny, které jsou používány v oblasti robotiky a pomůžou nám

s porozuměním následné problematiky.

Automatizace – význam automatizace je ve využití počítačového programu, softwaru

nebo jiné technologie k uskutečňování činnosti bez přímé účasti člověka, tj. nahrazování i

duševní práce. Při splnění ideálního předpokladu tzv. komplexní automatizace by teoreticky


[…]

×100 = 878%

Tato návratnost investice vychází z předpokladu, že robot využije zakoupenou licenci i na jiné

procesy. Z výše uvedeného vzorce vychází, že investice do RPA se mnohonásobně vrátí.

9.1 Zhodnocení řešení z hlediska kontroly kvality

Z hlediska kvality je pro robotické zpracování důležitá analýza celého procesu. Návrh

technického řešení a vydefinování veškerých vstupů a výstupů z procesu. K tomu slouží

vývojové diagramy, díky kterým se dokáže vizualizovat celý proces a předat zadavateli zakázky

ke kontrole. Pokud se celý proces navrhne komplexně a bude schválen zadavateli projektu, tak

se může předat k vývoji. Vzhledem k tomu, že robot bude navržený na základě vývojového

diagramu, který bude brán jako ideální stav, tak nebude provádět žádný úkon v rozporu

s diagramem. Je tedy dané, že skutečný stav bude stejný jako ideální.

Jako další nástroj, který byl zvolen ke kontrole kvality daného procesu jsou kontrolní tabulky.

Díky těmto tabulkám dokážeme monitorovat vstupy do robotického zpracování, průběh

zpracování a výstupy z procesu. V případě, že nastane jakákoliv chyba v procesu, tak dokážeme

jednoznačně určit, kde chyba nastala díky kontinuálnímu zapisování do kontrolních tabulek.

Navíc na tyto chyby je robotické řešení připraveno a v případě, že chyba nastane, tak robot

nemusí začínat od začátku, ale začne na poslední dokončené akci dle kontrolní tabulky.

Všechny zásahy a činnosti robota jsou strukturovaně logovány. Nad těmito logy jdou následně

publikovat business dashboardy, které slouží k měření úspěšnosti, trendu i výkonnosti procesu.

Tyto dashboardy neslouží pouze k operativním účelům pro provoz robota, ale také můžou být

výstupem z procesu pro celou prodejní část.
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Dále jsou zmíněné kontroly uvnitř kódu robota a individuální kontroly po skončení procesu

zvyšující celkovou kontrolu kvality. Vzhledem k tomu, že zadavatelem vymezený proces

dokáže robot zpracovat od začátku do konce, můžeme říct, že chyby lidskými uživateli již

nemohou nastat. Možná rizika jsou odstávky systému, nekvalitní vstupní data nebo

nedostatečná analýza procesu a s ním související chybný technický návrh řešení.

9.2 Budoucí rozvoj

Tento proces je již nasazený v produkčním prostředí a nezpracovává pouze zákaznickou

poptávku, ale je používaný i interními uživateli. Celé řešení může být použito i v rámci jiného

projektu, který bude založený na stejném principu zpracování zákaznické poptávky skrz

webový dotazník. Celkově má RPA technologie velký potenciál k využití v mnoho různých

procesech napříč celou skupinou ČEZ.
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10 Závěr

V úvodu teoretické části se diplomová práce zabývá vývojem lidstva. Jsou popsány všechny

průmyslové revoluce, jejíž zakončením je pojem Průmysl 4.0. Dále se práce dostává

k automatizaci a termínu robotika.

Po vyjasnění základních termínů se teoretická část věnuje robotické automatizaci procesů. Je

zde vysvětlena charakteristika RPA, její výhody a nevýhody. Práce definuje, jaké jsou druhy

činností vhodné pro robotickou automatizaci, a jaké musí mít tyto činnosti předpoklady. Na

konci kapitoly jsou představeny nástroje technologie RPA.

Následující kapitola se věnuje nástrojům pro kontrolu kvality procesu. Jsou zde vybrány ty

nástroje, které lze využít při kontrole kvality pro automatizaci práce softwarovými roboty.

Na úvod praktické části je představena společnost ČEZ, včetně oddělení procesní automatizace,

které vyrábí, poskytuje a provozuje všechna RPA řešení v rámci společnosti. V další kapitole

byl představen celý proces, který byl vybrán pro robotické zpracování spolu s požadavky

společnosti. Je zde definována část procesu, kterou by měl robot zpracovat od začátku do konce.

Na základě požadavků společnosti byl vytvořen technický návrh řešení rozdělení do pěti bloků.

Následně jsou popsány výstupy z robota a celý technický návrh je vizualizován pomocí

vývojového diagramu.

Další kapitola se zaměřuje na kontrolu kvality po zavedení procesní automatizace. Jsou zde

aplikovány nástroje z teoretické části diplomové práce na vybraný proces a uvedeny všechny

kontroly procesu v rámci technického řešení.

Poslední kapitola praktické části je zhodnocení řešení. Zde jsou uvedeny všechny benefity,

které vyplývají z nasazení procesní automatizace i s ekonomickými výpočty. Je zde shrnut i

výstup kontroly kvality a jakou možnost pro další rozvoj má robotická procesní automatizace.
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Jedním z cílů diplomové práce bylo posoudit přínos robotické procesní automatizace na

konkrétním procesu v určité firmě. Robotické řešení bylo dle technického návrhu uvedeného

v diplomové práci realizováno a úspěšně dokázalo odbavit poptávku způsobenou kampaní.

Následně se toto řešení nasadilo do kontinuálního odbavení poptávky zákazníků pro nabízenou

službu. Tím se splnily všechny požadavky společnosti. Následné benefity, které vyplynou

z procesní automatizace jsou uvedeny v kapitole zhodnocení řešení.

Další z cílů diplomové práce bylo posoudit prvky kontroly kvality. Se zavedením procesní

automatizace se zvýšila i samotná kvalita procesu. Jsou zavedeny kontrolní tabulky, které robot

vyplňuje kontinuálně. Byl přesně definován procesní diagram, který robot bez výjimek

dodržuje a z celého procesu se eliminovaly chyby, které jsou způsobeny lidským zásahem.
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PŘÍLOHA č. 1

Podrobný vývojový diagram algoritmu robota pro blok

„Aktualizace dat“
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