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Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce ☐ ☒ ☐ ☐

Aplikovatelnost v praxi ☒ ☐ ☐ ☐

Využití studiem získaných znalostí ☐ ☒ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů ☒ ☐ ☐ ☐

Koncepčnost v přístupu k řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☒ ☐ ☐ ☐

Posouzení podobnosti Méně než 5 %

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení DP.

(viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Výsledná kvalifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení uvedeného

v tabulce. Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost

práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Slovní vyjádření vedoucího práce

Diplomová práce Bc. Ondřeje Bublíka splňuje zadání v plném rozsahu. Student pracoval

iniciativně a samostatně. Pravidelně konzultoval postup práce s vedoucím práce. Práce

představuje aplikovatelný návrh systému robotického zpracování dat včetně kontroly kvality

procesů. Student prokázal schopnost řešení technických problémů s tím.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně
V Plzni, dne: 11. června 2021
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